
MINISTÉRIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2022

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXII  Nº 10 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE PESSOAL”

Rio de Janeiro, 26 de outubro de 2022
 
 
 
 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

Coordenação-Geral de Planejamento e Administração

Coordenação de Recursos Humanos

 
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

MARCELO NERY COSTA

Diretor-Executivo

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS

Coordenador-Geral de Planejamento e Administração 

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Recursos Humanos substituto

 

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1787391         SEI 01531.000581/2022-68 / pg. 1



 

 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

SEÇÃO 4

Documentos Diversos

 

SUMÁRIO

SEÇÃO 1 - Atos Normativos

SEÇÃO 2 - Atos Decisórios

Presidência/Direção Executiva

SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos

 

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 353, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

   

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria nº 356, de 19
de abril de 2021, publicada no D.O.U. 20 de abril de 2021 no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V ar:go 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de
08/04/2004;

 

CONSIDERANDO:

- a cláusula 8.1.2 do Prêmio Funarte Circulação e Difusão da Dança 2022

 

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar os nomes dos membros da Comissão de Habilitação: Iara Regina Sarmento da Costa,
matrícula SIAPE 222292, Mere Cris:na da Silva Bezerra,  matrícula SIAPE 1639531 e Juliana Amaral dos
Santos, matrícula SIAPE 1639402, que a coordenou.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

   

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1787391         SEI 01531.000581/2022-68 / pg. 2



Portaria assinada:

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

 -

Boletim Interno de Pessoal assinado:

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Recursos Humanos substituto

 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 354, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria nº 356, de 19
de abril de 2021, publicada no D.O.U. 20 de abril de 2021 no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V ar:go 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de
08/04/2004;

CONSIDERANDO:

- a cláusula 8.2.1 do Prêmio Funarte Circulação e Difusão da Dança 2022

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar os nomes dos membros da Comissão de Seleção: Igor Barbosa Marques, Rousejanny
da Silva Ferreira, Jussara Jannung Xavier, Arnaldo José de Siqueira Junior,  Cris:ane Moreira Pinto e
Juliana Amaral dos Santos, que a coordenou.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Portaria assinada:

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

 -

Boletim Interno de Pessoal assinado:

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Recursos Humanos substituto

 

 

 

 

PORTARIA FUNARTE Nº 522, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1787391         SEI 01531.000581/2022-68 / pg. 3



 

Estabelece o resultado final do Prêmio Funarte Circulação e Difusão da Dança 2022

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria nº 356, de 19
abril de 2021, publicada no D.O.U. 20 de abril de 2021, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
V ar:go 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de
08/04/2004.

 

Considerando:

- a cláusula 8.2.14 do Prêmio Funarte Circulação e Difusão da Dança 2022

Resolve:

Art. 1º - Tornar público o seu resultado final.

                                                         REGIÃO CENTRO OESTE  

Classific. Nº UF Razão Social Espetáculo NOTA
 

 

1º 152059 GO Nalini Cia de Dança Titiksha na Estrada 98,2  

2º 150916 GO
Marcilene Dornelas da
Cruz -ME , Lúdica Eventos
e Projetos Culturais

Ateliê do Gesto em Repertório 96,5  

3º 153703 MS Associação Arado Cultural
Circulação inDeriva:
reconectando Mato Grosso e
Mato Grosso do Sul

94,0  

4º 152552 GO
Gustavo Silvestre de Faria
02074624107

Circulação do solo
“Metamorfose”

93,8  

 5º 151354 MS Cia Dançurbana
Singulares - Solos de dança da
Cia Dançurbana

92,1  

6º 152438 GO
Palmira e Amorim Tendas
Ltda

Giro8 Em Trânsito 91,5  

                                                                   REGIÃO NORDESTE  

Classific. Nº UF Razão Social Espetáculo NOTA
 

 

1º 154085 CE
Grupo Pavilhão da
Magnólia

O voo da Jandaia: Infância e
dança pelo Nordeste

96,8  

2º 153968 PE Gabi Holanda Circulação Sopro d’Água 96,4  

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1787391         SEI 01531.000581/2022-68 / pg. 4



3º 154078 RN Associação Gira Dança
GRAÇA - uma economia da
encarnação

96,3  

4º 154064 PB
Electra Fotografia
Produção Serviços Ltda

Êxodo, outros terreiros Rio-São
Paulo

94,6  

 5º 151997 CE
Alysson Amancio /
Associação Dança Cariri

Desfronteirizando Danças 93,6  

6º 149335 RN
CIDA - Cole:vo
Independente
Dependente de Artistas

COLETIVO CIDA 2023 - DANÇA,
INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE

93,5  

                                                                             REGIÃO NORTE  

Classific. Nº UF Razão Social Espetáculo NOTA
 

 

1º 153938 AM
Panorando Produções
Artísticas

CIRCULAÇÃO SODADE 96,5  

2º 150766 TO Lamira Artes Cênicas Sobre Si 95,7  

3º 153471 TO Ninho Cultural Circulação do solo Ninho 93,3  

4º 154059 AM
ATELIE 23 - CASA DE
CRIACAO

da Silva - Outros Encontros 92,2  

 5º 153488 AM
AGÊNCIA AMAZONENSE
DE DESENVOLVIMENTO
CULTURAL

Circulação “TA – Sobre ser
Grande”

92,1  

6º 154050 AM
Associação cultural
Casarão de Ideias

FOLCLOREANDO PELO NORTE 91,8  

                                                                        REGIÃO SUL  

Classific. Nº UF Razão Social Espetáculo NOTA
 

 

1º 152272 SC
Rodolfo MarcheW Lorandi
04662071909

Karma - Circulação Sul 95,3  

2º 153354 SC
ERIKA ROSENDO DE
FREITAS LIMA
06006006456

Circulação Autorretrato 93,7  

3º 154009 SC Letícia Flavia de Souza
Circulação Frágil, ou, essa dança
é 30 minutos mais longa do que
poderia ser para competir

92,1  

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1787391         SEI 01531.000581/2022-68 / pg. 5



4º 153842 PR
MARIA EUNICE DE
OLIVEIRA 781198209-91

A MARÉ DE MARIA -
CIRCULAÇÃO PARANÁ E SANTA
CATARINA

91,4  

 5º 153544 PR
Duplo Produções
Culturais Ltda.

OLHA PRA MIM 90,2  

6º 154057 SC Karin Elise Serafin CIRCULAÇÃO Z 89,7  

                                                                                 REGIÃO SUDESTE  

Classific. Nº UF Razão Social Espetáculo NOTA
 

 

1º 151363 RJ
Trânsito Produções
Culturais LTDA

Dingling – Cia Xirê 20 Anos 98,50  

2º 153950 SP
Associação Projeto
Brasileiro de Dança

Movimento 28 98,40  

3º 152643 MG Grupo de Dança 1º Ato
1º Ato 40 anos: circulação do
espetáculo Passagem

98,00  

4º 152173 RJ
Levi e Russo Produções
LTDA

BOCA DE FERRO 97,90  

 5º 151591 RJ
ZUZA ZAPATA ARTE E
PRODUÇÃO EIRELI ME

FIO DO MEIO (ATO Nº 2): A
TRAVESSIA DESACREDITADA DO
ESBARRÃO

97,40  

6º 153964 SP
Movicena Produções
Artísticas LTDA ME

D'Existir 97,38  

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

Portaria assinada:

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

 -

Boletim Interno de Pessoal assinado:

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Recursos Humanos substituto

 

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1787391         SEI 01531.000581/2022-68 / pg. 6



Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos Magalhães, Coordenador(a)
Substituto(a), em 27/10/2022, às 20:17, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
informando o código verificador 1787391 e o código CRC 20407BD0.

Referência: Cas o res ponda  es te Boletim, indicar expressamente o Processo nº 01531.000581/2022-68 SEI nº 1787391

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1787391         SEI 01531.000581/2022-68 / pg. 7

http://validacao.turismo.gov.br

	Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1787391

